ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ENTRE-IJUÍS

                 Rua Amantino Wobeto, 51 CEP:  98855-000                         CNPJ- 11.948.839/0001-72

             Fone/Fax:(55)3329-1134  e-mail:camaraentreijuis@hotmail.com / site:camaradeentreijuis.com.br

                                                   ATA Nº 16/2021
REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENTRE-IJUÍS, EM 19 DE ABRIL DE 2021.
Presidente: Vereador  Walter Kusler

1º Vice-Presidente: Vereador Plínio Antunes S. Maciel.
2º Vice-Presidente: Vereador Rafael Rotilli.
1º Secretário: Vereador César Eduardo Brissow.
2º Secretário: Vereador Cristiano Weber.
Às 18 horas, o Presidente do Poder Legislativo de Entre-Ijuís, Vereador Walter Kusler, assumiu a direção dos trabalhos, estando presente os seguintes Vereadores:

PROGRESSISTAS
 Lawrence Uggeri Pizetta, Nerci Antunes Bueno, Walter Kusler e Manoel Hortêncio de Deus

MDB

 Luciana Gonçalves de Souza, Plínio Antunes S. Maciel e Yasmim Prestes
PDT
Rafael Dias Rotilli
DEMOCRATAS

Irio Schmitz

Pelo Senhor Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos trabalhos, declarou aberta a sessão, proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Presidente convida para secretariar os trabalhos da Mesa o Vereador Lawrence Uggeri Pizetta que também fez a leitura de uma passagem bíblica.  Após foi feita a leitura da Ata nº 15/21 a qual foi    APROVADA POR UNANIMIDADE.
EXPEDIENTES ENCAMINHADOS A MESA DIRETORA:
Protocolo nº 129/21– Oficio da CORSAN, em resposta ao oficio expedido por esta Casa Legislativa de nº 60/21. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ARQUIVA-SE.
Protocolo nº 64/21– Convocação ao 5º suplente do Progressistas Sr. Manoel Hortêncio de Deus, assunto: para assumir as funções de vereador na Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2021, por motivo de ausência do vereador Cristiano Weber para tratamento de saúde, conforme atestado médico. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ARQUIVA-SE.

ORDEM DO DIA:
 Protocolo nº 131/21–  Pedido de providências, autoria Vereador Lawrence Uggeri Pizetta, assunto: para que o Poder Executivo providencie junto ao setor competente que seja feita manutenção e cascalhamento para limpeza de sarjetas e manutenção das estradas das Comunidades: Rincão dos Queiroz,  Esquina Gaúcha, Esquina   Primavera , Esquina Central, Esquina Caraguataí,  Boa Vista, Esquina Marcelo, Rincão da Cachoeirinha, Ressaca do Faxinal, Esquina Rondinha, Esquina Missões, Carajazinho, Boqueirão, Rincão da Lage, Escola Agrícola, São João Velho, Colônia Mousquer, Serra de Baixo, São José, Presidente Vargas e Rincão dos Peyrotes, esse serviço se faz necessário pelo menos a cada 3 meses. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

 Protocolo nº 132/21–  Pedido de providências, autoria Vereador Lawrence Uggeri Pizetta, assunto: para que o Poder Executivo providencie junto ao setor competente seja feita manutenção e cascalhamento para evitar o barro nas Ruas Chiquito Moura, Arno Schwngel no Centro, Albertina Suliman Kudzin, Bento Gelatti no Bairro Ribas, Travessa Ermes Mousquer, Rua Arthur Klaic e Rua Paulo Roberto Klaic e final da Rua Henrique Seifert que dá na Arno Baron, Rua Clarice Teresinha Gubert, Rua Jony Jappe e todas as demais não citadas neste documento, que sejam feitas manutenções trimestrais para evitar transtornos em dias de chuva a população. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

Protocolo nº 133/21–  Pedido de providências, autoria Vereadora Yasmim Prestes, assunto: para que o Poder Executivo providencie junto ao setor competente   a pedido do dos moradores da estrada Miguel Marasquim, na Serra de Baixo, Sra. Terezinha Almeida, Sr. Josimar de Almeida e Sr. Salvador Almeida, que em dias de chuva a estrada fica ruim de trafegar, tem que fazer valetas para a agua escoar dos lados e não na estrada, pois houve até um morador que acabou caindo de moto, conforme mostra fotos, peço uma atenção neste caso, a colocação de cascalho também ajudará. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.
Protocolo nº 133-A/21-  Projeto Sugestão, autoria Vereador Manoel Hortêncio de Deus, assunto: para que seja enviado ao Poder Executivo Municipal o pedido sugestão para análise de viabilidade técnica, contemplando durabilidade, preço, visibilidade etc., de faixas adesivas de segurança, que substituíram as pinturas atualmente feitas nas ruas e avenidas do Município, justifica-se a sugestão pelo fato de tais faixas adesivas terem durabilidade maior do que as tintas, além de terem visibilidade muito maior para os condutores. DADO CONHECIMENTO AO PLENÁRIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

           Fez o uso da Tribuna o Vereador inscrito Manoel Hortêncio de Deus.

         Não havendo mais nada a se tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão ordinária, convidando os senhores Vereadores para a próxima Sessão em dia  e hora regimental.
Entre-Ijuís, em 19 de abril de 2021.
 Vereador Irio Schmitz                              Vereador  Manoel Hortêncio de Deus
Vereador Lawrence Uggeri Pizetta               Vereadora Luciana Gonçalves de Souza
Vereador Nerci Antunes Bueno                    Vereador  Plínio Antunes S. Maciel
Vereador Rafael Dias Rotilli                         Vereador Walter Kusler
Vereadora Yasmim Prestes.
[image: image2.png]

_1045560373